
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

SERVIZIO AUTONOMO POLITICHE SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 531 DEL 13/08/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPUTAZIONE SPESA PER DESTINAZIONE 5 X 1000 ANNO 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 
  

Prop. n. 703 

    del 07/08/2020  

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

SERVIZIO AUTONOMO POLITICHE SOCIALI 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

 

OGGETTO: IMPUTAZIONE SPESA PER DESTINAZIONE 5 X 1000 ANNO 2020 

 

Il DIRIGENTE 

 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa; 

Richiamate 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 29/12/2014 di approvazione del vigente “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 15.03.2018, relativa alla modifica della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Amministrazione Comunale e relativo Funzionigramma, così come parzialmente modificata con 

D.G.C. n. 290 del 06/12/2018  e con D.G.C. N. 13 del 21/01/2019;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.132 del 21/07/2020, con la quale sono stati approvati il Piano delle 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020–2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020/2022;  

Vista la nota a firma del Sindaco, decreto prot. n. 21016 del 29.05.2020, avente ad oggetto la continuità degli 

incarichi dirigenziali e di responsabili dei Servizi Autonomi con scadenza il 31/12/2020 ai sensi dell’art. 28 del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con DGC n. 310 del 29/12/2014; 

 

Vista la Delibera della Giunta Municipale n.124 del 09/07/2020, con la quale si è disposto di fornire al Servizio Sociali 

l’indirizzo di utilizzare una parte dei fondi destinati dai cittadini del Comune di Monterotondo, attraverso la 

devoluzione della quota del 5 per Mille del proprio reddito, per un ammontare complessivo di € 9.437,25 ; 

Considerato che al Capitolo 50.00 dell’Entrata 2019 si ha a disposizione la somma di € 9.437,25 dai proventi della 

destinazione del 5 per Mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a sostegno delle attività sociali ; 

Considerato che il Centro Diurno per Anziani Fragili “Elianto”, finanziato dalla Misura 1/2020 del Piano di Zona del 

Distretto RM 5.1 del quale questo Comune è capofila, svolge una preziosa attività 

sociale finalizzata ad interventi rivolti all’anziano, che pur in condizioni di autosufficienza fisica, necessita di un 

supporto assistenziale durante l’arco della giornata; 

Considerato al riguardo che il Piano di Zona 2020 del nostro Distretto ha disposto che tale servizio sia finanziato per i 

mesi da gennaio a luglio e da settembre a dicembre 2020; 

Ritenuto pertanto opportuno destinare una porzione del succitato 5x1000 pari ad € 6.000,00 per garantire il suddetto 

servizio del Cedaf Elianto per il mese di agosto 2020 a favore dei residenti del Comune di Monterotondo; 

Vista inoltre la proposta di collaborazione avanzata dalla Fondazione Carlo Ferri Onlus, struttura no-profit per la 

prevenzione, la diagnosi e la cura delle malattie tumorali, con sede legale in 

Monterotondo Via Edmondo Riva n.40- C.F. 07669830585; 

Considerato che le prestazioni della Fondazione vengono erogate in regime di sussidiarietà ed in ambito privato sociale 

con il contributo volontario di coloro che la utilizzano; 

Ritenuto che l’accesso ai servizi della Fondazione con l’esenzione anche dal contributo volontario dei cittadini in 

particolare difficoltà su segnalazione dei Servizi Sociali possa rappresentare un aiuto PGC-163-08/07/2020 a concreto a 

sostegno delle famiglie; 

Considerato che la proposta di collaborazione prevede che l’Amministrazione comunale si impegni ad inserire nel 

bilancio annuale di esercizio una somma forfettaria a favore della Fondazione per il servizio di utilità sociale reso; 

Ritenuto pertanto opportuno destinare la porzione residua della quota dell'I.R.P.E.F. pari a € 3.437,25 destinata alle 

attività sociali svolte dal Comune a favore della Fondazione Carlo Ferri; 

 

 

 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa:  

1. di provvedere all’assunzione di un Impegno di Spesa da finanziare a carico dei capitoli di seguito indicati del 

bilancio in corso, a favore dei Fornitori indicati a fianco di ciascun capitolo di spesa, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs.n.118/2011 e s.m. la 

somma di €. 3.437,25 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola ai capitoli di spesa di seguito 

precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

2.  

 

Capitolo/ 

articolo  

Missione / 

Programma / 

Titolo 

CP / 

FPV  

 ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

 
D. lgs. 

118/2011 
 2020 Fornitore 

5601.00 

 

SIOPE  

1.04.04.01.001 

12.04.1.0104 CP €. 3.437,25 

 
Fondazione Carlo Ferri Onlus, con 

sede legale in Monterotondo Via 

Edmondo Riva n.40- C.F. 

07669830585 – CIG 

ZE22DF1F4C; 

 

 

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs.104/2010 e dell’art.204 del D.Lgs.50/2016, contro la presente 

Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR nel termine perentorio di 30 giorni con decorrenza 

dalla data della pubblicazione del provvedimento sul profilo del committente della stazione appaltante; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.5 L. 241/1990 e s.m.i, il RUP - Responsabile Unico del Procedimento è la 

Responsabile del Servizio Politiche Sociali con delega alle funzioni dirigenziali, Dr.ssa Francesca Moreschi; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 703 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

                       IL DIRIGENTE  

                       SERVIZIO AUTONOMO POLITICHE SOCIALI 

                        Francesca Moreschi                           

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

MORESCHI FRANCESCA;1;5997876080380358526



Comune di Monterotondo

Visti

703

IMPUTAZIONE SPESA PER DESTINAZIONE 5 X 1000 ANNO 2020

2020

Servizio autonomo politiche sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO AUTONOMO POLITICHE SOCIALI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/08/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

RAG. GIOVANNA FUNARI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

funari giovanna;1;115823976125208695879710726250360192114


